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Wynalazek dotyczy takich elektrycz¬
nych wysokoprężnych lamp wyładowczych
do celów oświetlenia i promieniowania,
które posiadają naczynia elektrodowe,
skierowane ewentualnie ku górze, co jest
zwłaszcza stosowane w lampach z bańka¬
mi, wykonanemi z rurki, wygiętej w kształ¬
cie litery U, lub też w lampach z bańka¬
mi, ustawionemi pionowo lub prawie pio¬
nowo. Wymienione wysokoprężne lampy o
wyładowaniu łukowem wykazują przeważ¬
nie tę niedogodność, że po pewnym okre¬
sie pracy rtęć, skraplająca się w stosun¬
kowo chłodnych naczyniach elektrodowych,
przykleja się do ścianki tych naczyń, sku¬
piając się na niej w postaci zbyt dużych

kropli, które następnie spadają i powodu¬
ją odchylanie łuku świetlnego ze swej dro¬
gi, wywołując jego miganie, a często na¬
wet gasząc go. Jak wiadomo, ponowny za¬
płon lampy wysokoprężnej jest możliwy
dopiero po dłuższym okresie czasu, a mia¬
nowicie dopiero po takiem ochłodzeniu się
lampy, przy którem napięcie ponownego
jej zapłonu obniży się do napięcia sieci.
Wielokrotne próby uniknięcia szkodli¬

wych skutków opadania dużych kropli rtę¬
ci zapomocą nadania odpowiedniego kształ¬
tu naczyniom elektrodowym nie dawały
dotychczas wyników zadowalających.
Wynalazek oparty jest na przeświad¬

czeniu, że zapobiegać trzeba już skupia-



niu się osadzającej się rtęci w zbyt duże
l krople, przyklejające się do ścianki na-

.< ***' I &yiiilt eJ&ttrddotftóofi ip przyczynę przy-
• %: I klejan|a się kónde^sttiifrtęci należy szu-

■-* * kac ^ tworzeniu się* pcf dłuższym czasie
* pracy lampy, na wewnętrznej ściance na*
czynią elektrodowego warstw rozpylonego
materjału elektrody. Temu osadzaniu się
rozpylonego materjału elektrody na ścian¬
ce naczynia elektrodowego i uzależnione¬
mu od tego przyklejaniu się kondensatu
rtęci w elektrycznej wysokoprężnej lam¬
pie wyładowczej, służącej do celów oświe¬
tlenia i promieniowania i zawierającej e-
lektrody żarowe, zaopatrzone w materjały
o dużej emisji elektronów, oraz napełnio¬
nej gazem szlachetnym i wyposażonej w
pewną ilość rtęci, zapobiega się według
wynalazku przez umieszczenie we wnętrzu
każdego naczynia elektrodowego klosza, o-
taczającego elektrodę w pewnej od niej
odległości i wykonanego najlepiej z me¬
talu.

Te klosze, otaczające gorące elektrody,
chwytają rozpylony materjał elektrody i
tern samem zapobiegają przedostawaniu
się tego materjału na ściankę naczynia e-
lektrodowego. Ponieważ jednak ścianka ta
jest znacznie chłodniejsza od ścianki klo¬
sza, wystawionego na promieniowanie ciepl¬
ne elektrod żarowych, przeto para rtęci,
przedostająca się do naczynia elektrodo¬
wego, skrapla się z natury rzeczy nie na
kloszu i pokrywającej go okładzinie, u-
tworzonej z rozpylonego materjału elek¬
trody, lecz na gładkiej, wolnej od zanie¬
czyszczeń ściance naczynia elektrodowego.
Kondensat zbiera się zatem nie w postaci
zbyt dużych kropli, lecz tworzą się jedy¬
nie zupełnie małe kropelki, które szybko
dopływają do rtęci, skupionej na dnie na¬
czynia lampy, nie powodując jakiegokol¬
wiek zakłócenia w łuku świetlnym.
Iiń spokojniej i lepiej pali się łuk

świetlny lampy wysokoprężnej, tern wyżej
można podnieść napięcie robocze lampy i

zbliżyć je do napięcia sieci, co jak wiado¬
mo, powoduje zwiększenie wydajności
świetlnej! lampy.
Szczególnie korzystną pracę lampy wy¬

sokoprężnej, wykonanej w myśl wynalaz¬
ku, osiąga się, jeżeli naczynie elektrodo¬
we posiada nieco większą średnicę aniżeli
właściwa bańka rurowa lampy oraz gdy
w lampie zawarta jest ściśle określona i-
lość rtęci, łatwo ustalana drogą badań.
Stwierdzono, że np. szczególnie korzystnie
jest w lampie wysokoprężnej o średnicy
15 mm i długości 20 cm zastosować około
20 gr rtęci.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania wynalazku w postaci wysokoprężnej
lampy wyładowczej, zawierającej parę
rtęci, i posiadającej naczynia wyładowcze
w postaci rurki 1, wygiętej w kształcie li¬
tery U, oraz dwa naczynia elektrodowe
2 i 3. Lampa zawiera gaz szlachetny oraz
rtęć 1\ umieszczoną na dnie naczynia. Cy¬
frami 6 i 7 oznaczono elektrody żarowe,
zaopatrzone w materjał o dużej emisji e-
lektfonów, np. w mieszaninę tlenku meta¬
li ziem alkalicznych z tlenkiem glinu i tlen¬
kiem cyrkonu.
Elektrody te są otoczone w pewnej od

nich odległości kloszami 13 i 14. Klosze
13 i 14 mogą posiadać różny kształt. Na
lewej stronie rysunku cylindryczny klosz
jest połączony z naczyniem elektrodowem
2 zapomocą mostku 15. Na prawej stronie
rysunku uwidoczniono klosz 14 w kształ¬
cie dzwonu, połączony swą częścią głowi¬
cową 16 z miejscem wtopienia drutu 5, do¬
prowadzającego prąd. Klosze 13, 14 mogą
być wykonane z tego samego materjału
co i bańka / lampy wyładowczej, a więc
np. ze szkła lub kwarcu, aczkolwiek mo¬
gą być wykonane również z metalu. Druty
4, 5, doprowadzające prąd, wykonane naj¬
korzystniej z wolframu, są wtopione w dłu¬
gie wbok wygięte rurki 17, 18, na swo¬
bodnym końcu zaopatrzone w wydrążenia
19, 20, uszczelnione białym lakiem do pie-
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czętowania lub materjąłem o własnościach
podobnych.

Zastrzeżenie patentowe.

Elektryczna wysokoprężna lampa o wy¬
ładowaniu łukowem do celów oświetlenio¬
wych i do promieniowania, zaopatrzona w
elektrody żarowe, zawierające substancje
o dużej emisji elektronów i zawierająca
gaz szlachetny oraz pewną ilość rtęci, zna¬

mienna tern, że we wnętrzu każdego z na¬
czyń elektrodowych umieszczony jest
klosz, otaczający elektrodę w pewnej od
niej odległości i wykonany, najlepiej, z me¬
talu.

N. V. Philips'
Gloeilampenfabrieken.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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